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ABSTRAKT

Teorie zamrzlé plasticity je punktuacionalistickou teorií adaptivní evoluce, podle které se v evoluci

pohlavních druhů střídají dlouhá období stáze, během kterých reagují populace na selekční tlaky pouze

elastickou změnou ve frekvenci již přítomných alel, s krátkými obdobími plastické evoluce, během

kterých může docházet k fixaci a eliminaci alel působením usměrněného výběru. Nepohlavní druhy by

si podle tohoto konceptu sice neměly dlouhodobě udržovat tak vysoký genetický polymorfismus, zase

by ale měly vykazovat potenciál plasticky reagovat na selekční tlaky v průběhu celé své existence. Tento

rozdíl mezi dynamikou evoluce pohlavních a nepohlavních kladů má celou řadu ekologických a

makroevolučních implikací. Co se ekologie týče, mohli bychom očekávat odlišné environmentální

preference pohlavních a nepohlavních druhů. V naší první práci jsme v souladu s tím na základě

srovnávací studie statisticky významně podpořili hypotézu, že se (starobyle) nepohlavní skupiny

(eukaryot) vyskytují přednostně ve stabilnějších a homogennějších habitatech než jejich příbuzné

pohlavní kontroly. Zásadním faktorem se přitom ukázalo vycházet ze skutečně zažívané, tj. subjektivní,

heterogenity prostředí. Z hlediska makroevolučních implikací teorie zamrzlé plasticity je zásadní

předpoklad, že se v průběhu existence evolučních linií efektivně nevratně hromadí polymorfní alely a

dále neproměnlivé prvky genotypovo-fenotypové mapy. Jak argumentujeme v naší druhé, teoretické,

práci, toto „makroevoluční zamrzání“ je důležitým faktorem evoluce evolvability pohlavních linií.

Výsledkem tohoto procesu je snadnější adaptace, modulární organizace a robustnost organismů.

Zároveň se ale projevuje poklesem makroevolučního potenciálu, tj. pravděpodobnosti vzniku zásadních

evolučních novinek. To má za následek mj. snižování proměnlivosti evolučních linií nebo jejich

mezidruhové a vnitrodruhové disparity. Makroevoluční zamrzání je výsledkem třídění z hlediska

stability – univerzálního procesu hromadění prvků, které vykazují menší pravděpodobnost svého zániku

nebo změny v prvky jiné. Teoretické analýze tohoto fenoménu, jeho vztahu k přirozenému výběru a

(makro)evolučních důsledků jsme se věnovali v naší třetí práci. Platí přitom, že v relativně malých

populacích eukaryotických organismů patrně nedokáže makroevoluční zamrzání zastavit ani druhový

výběr na základě nejvyššího zbývajícího makroevolučního potenciálu. V následující čtvrté, rovněž

teoretické, práci argumentujeme, že se v pozemské evoluci příliš neuplatňují alternativy zamrzající

modulární genetické architektury a makroevolučnímu zamrzání nedokáží zcela zabránit ani občasné

kombinace několika do velké míry zamrzlých znaků, vzácná „rozmrznutí“ takovýchto elementů tělní

stavby či fungování, heterochronické změny, nebo radikální zjednodušení vývoje. Jedinou efektivní

cestou, jak obnovit makroevoluční potenciál, tak patrně zůstává postup na vyšší úroveň hierarchické

organizace. K makroevolučnímu zamrzání však dochází i na vyšší úrovni, přičemž jedinou cestou ze

„slepé uličky“ zůstává postup na ještě vyšší úroveň hierarchické komplexity. Makroevoluční zamrzání,

respektive třídění na základě stability, proto nabízí ultimátní vysvětlení trendu zvyšování hierarchické

komplexity v průběhu existence pozemského života i jeho doprovodných fenoménů jako jsou modulární

organizace organismů, zvyšování různorodosti mezi elementy na bezprostředně nižší úrovni,

zjednodušování elementů na této úrovni a úrovních nižších, postupné zrychlování trendu se dvěma

velkými skoky v neoproterozoiku a kambriu, jeho typičnost pro eukaryota a zejména jejich komplexní

zástupce, odlišnost pre-neoproterozoické (a hlavně prekambrické) evoluce od evoluce post-

neoproterozoické (a hlavně fanerozoické), nebo odlišný charakter evoluce prokaryot a eukaryot.

V samotném závěru této práce dávám do vzájemného kontextu ekologické a makroevoluční implikace

teorie zamrzlé plasticity a ukazuji, že nejsou pouze koherentní, ale navíc umožňují načrtnout rozvrh

událostí, které mohly vést od biosféry sestávající z relativně jednoduchých nepohlavních

prokaryotických organismů až k dnešní biosféře charakteristické přítomností komplexních a stále se

komplikujících eukaryotických organismů s mnohoúrovňovou genotypovo-fenotypovou mapou.

Klíčová slova: Teorie zamrzlé plasticity, teorie zamrzlé evoluce, pohlavní rozmnožování, evolvabilita,

komplexita, makroevoluční potenciál

ABSTRACT

The frozen plasticity theory is a punctuationalist theory of adaptive evolution. It states that long periods

of stasis, during which populations respond to selection pressures only by elastic change in the frequency

of already present alleles, alternate in the evolution of sexual species with short periods of plastic

evolution, during which alleles can get fixed or eliminated by directed selection. Asexual species are

not expected to maintain such high genetic polymorphism in the long term. They should, however, be

able to plastically respond to selection pressures throughout their whole existence. This difference

between the evolutionary dynamics of sexual and asexual clades has a number of ecological and

macroevolutionary implications. Concerning ecology, we could expect different environmental

preferences of sexual and asexual species. Accordingly, in our first work that was based on a

comparative study, we statistically significantly supported the hypothesis that (ancient) asexual groups

of (eukaryotes) inhabit more stable and homogeneous habitats than their related sexual controls.

Focusing on actually experienced, i.e. subjective, heterogeneity of the environment turned out to be the

crucial factor of this type of research. From the viewpoint of macroevolutionary implications of the

frozen plasticity theory, it is essential that irreversibly polymorphic alleles and further unchangeable

elements of the genotype-phenotype map accumulate effectively irreversibly in the course of the

existence of evolutionary lineages. As we argue in our second, theoretical, work, this

"macroevolutionary freezing" is an important factor in the evolution of evolvability of sexual lineages.

This process results in easier adaptation, modular organization and increased robustness of organisms.

At the same time, however, it manifests as the reduction of macroevolutionary potential, i.e. the

probability of producing major evolutionary innovations. This results, among other things, in decreasing

variability of evolutionary lineages or their interspecific and intraspecific disparity. Macroevolutionary

freezing is the result of stability-based sorting – a universal process of preferential accumulation of

elements that are less likely to disappear or change to other elements. Theoretical analysis of this

phenomenon, its relation to natural selection and macroevolutionary consequences was the topic of our

third work. It is shown that even species selection based on the highest remaining macroevolutionary

potential probably cannot stop macroevolutionary freezing in relatively small populations of eukaryotic

organisms. In the following fourth, also theoretical, work, we argue that alternatives to freezing modular

genetic architecture are not frequent in terrestrial evolution and that macroevolutionary freezing cannot

be entirely prevented even by occasional combinations of several considerably frozen traits, rare

“thawings” of such elements of body function and organization, heterochronic changes, or radical

simplifications of development. The only effective way to restore macroevolutionary potential thus

remains a transition to a higher level of hierarchical organization. However, macroevolutionary freezing

proceeds also at the higher level, whereas the only way from this “dead end” remains to be a transition

to an even higher level of hierarchical complexity. Macroevolutionary freezing, or stability-based

sorting, therefore propose the ultimate explanation for the trend of increasing hierarchical complexity

during the existence of life on Earth and its accompanying phenomena such as the modular organization

of organisms, increasing diversity between elements at an immediately lower level, simplification of

elements at this level and lower levels, gradual acceleration of the trend with two large boosts in the

Neoproterozoic and Cambrian, its typicality for eukaryotes and especially their complex representatives,

the difference of pre-Neoproterozoic (and especially Precambrian) evolution from post-Neoproterozoic

(and mainly Phanerozoic) evolution, or the different character of prokaryotic and eukaryotic evolution.

At the very end of this thesis I mutually contextualize ecological and macroevolutionary implications of

frozen plasticity theory and show that they are not only coherent but also allow us to outline a schedule

of events that could lead from a biosphere consisting of relatively simple asexual prokaryotic organisms

to the contemporary biosphere characterized by the presence of complex and increasingly complicated

eukaryotic organisms with a multi-level genotype-phenotype map.

Keywords: Frozen plasticity theory, frozen evolution theory, sexual reproduction, evolvability,

complexity, macroevolutionary potential
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1 ÚVOD

Explozivní rozvoj evoluční biologie v posledních desetiletích odsunul do pozadí fakt, že na celou řadu


[…]


postulovaných fenoménů včetně třídění z hlediska stability. V neposlední řadě by šlo prostřednictvím

numerického modelu přezkoumat rozmezí podmínek – populačních četností, síly druhového výběru,

frekvence pohlavního rozmnožování apod. – za kterých operuje makroevoluční zamrzání principem

„makroevoluční rohatky“.

Kromě toho by bylo zajímavé porovnat evoluční dynamiku pohlavních a nepohlavních linií.

Podle teorií zamrzlé plasticity a zamrzlé evoluce by se evoluce pohlavních organismů měla vymykat

svým elastickým charakterem, tendencí k makroevolučním zamrzání, růstem hierarchické komplexity a

dalšími výše zmíněnými charakteristikami. Prvním pokusem v tomto směru vlastně byla už ekologická

srovnávací studie (Toman & Flegr, 2017a, příloha 1) popsaná v kapitole 3.1. Kromě toho bychom však

mohli srovnávat například mezidruhovou disparitu (starobyle) nepohlavních skupin oproti jejich

příbuzným pohlavním kontrolám. Podle teorie zamrzlé evoluce bychom mohli očekávat, že nepohlavní

linie, a zvláště dlouhodobě úspěšné a rozrůzněné klady starobyle nepohlavních organismů, budou díky

permanentně plastickému charakteru své evoluce prostému makroevolučního zamrzání vykazovat větší

proměnlivost a potažmo rozptyl měřených vlastností, tj. mezidruhovou disparitu. O podobné srovnání

na základě literárních dat jsem se již pokusil (Toman, 2013). Konkrétně jsem se zaměřil na rozmezí

teplotních mezí aktivity starobyle nepohlavních eukaryotických kladů a jejich pohlavních kontrol. Kvůli

malému množství spolehlivě identifikovatelných starobyle nepohlavních kladů, jejich poměrně

obskurnímu charakteru a malé probádanosti jsem však bohužel nedošel k žádným statisticky

významným výsledkům. Experimentální měření tolerancí různých faktorů prostředí mezi příslušníky

pohlavního a nepohlavního kladu by však mohlo představovat nadějnější přístup.
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Přínosná by mohla být také kvantitativní studie zaměřená na identifikaci makroevolučních jevů

postulovaných teorií zamrzlé evoluce. Podle našeho konceptu bychom měli v každém časovém řezu

nalézt silně zamrzlé a nepříliš proměnlivé evoluční linie s nízkou disparitou, stejně jako linie, které

nedávno svůj makroevoluční potenciál obnovily a vykazují velkou proměnlivost i disparitu. První

jmenované klady by mohly v průběhu geologického času svůj makroevoluční potenciál vzácně

obnovovat, zatímco druhé by jej za průběžného snižování své disparity měly ztrácet. Výsledné patrnosti

v disparitě a potažmo diverzitě by mělo být možné odhalit a studovat na základě paleontologických či

fylogenetických dat.

Neméně zajímavé se jeví srovnání primárně pohlavních eukaryotických druhů s primárně

nepohlavními druhy prokaryotickými. Podobná studie by samozřejmě byla snížená tím, že u prokaryot

nenalezneme žádné blízce příbuzné pohlavní druhy. Případné rozdíly mezi oběma velkými skupinami

tak mohou jít na vrub jiným faktorům než přítomnosti nebo nepřítomnosti pohlavního rozmnožování.

Na druhou stranu jsou ale prokaryota, na rozdíl od mladých druhotně nepohlavních eukaryotických linií,

nepohlavnímu způsobu života dokonale přizpůsobená a evolučně životaschopná. Nejproveditelnější by

patrně bylo srovnání subjektivní heterogenity prokaryotického a eukaryotického prostředí podobné

studii Toman & Flegr (2017a, příloha 1). Podle našeho konceptu by se mělo prostředí pohlavních

eukaryotických druhů obecně vyznačovat větší relativní časovou a prostorovou heterogenitou. Zásadní

otázkou také je, jak se prostorová a časová heterogenita prostředí mění s měřítkem, a to zejména na

mikroskopických škálách. V tomto ohledu ale samozřejmě musíme počítat i s adaptacemi samotných

organismů, tj. zkoumat subjektivní a nikoli objektivní heterogenitu jejich prostředí.

V neposlední řadě potom můžeme získat zajímavé vhledy do evoluční dynamiky různých

živých systémů studiem jiných systémů podléhajících evoluci – například kultury, nebo jejích

konkrétních aspektů jako jsou technologie, společnosti, instituce, jazyky či nauky. Také tyto systémy

hromadí ve své historii prvky tříděním z hlediska stability, což se může (samozřejmě s nutnými

specifiky) projevovat různými variacemi na optimalizaci jejich evolvability včetně vnitřní modularizace

(jazykových prvků, institucí apod.) za současného snižování pravděpodobnosti zásadních změn. Také

v těchto případech může být radikální změna možná pouze po výrazném zjednodušení celého systému.

O podobné vhledy jsme se pokusili v našich článcích (Toman & Flegr, 2017c, 2018a, b, přílohy 2, 3, 4).

Teorie zamrzlé plasticity se týká samotných základů biologické evoluce. Její ekologické a

makroevoluční implikace dokáží koherentně vysvětlit bezprecedentně dlouhou řadu záhadných

evolučních fenoménů. Z konceptuálního hlediska navíc propojuje mikroevoluční ekologicko-genetické

bádání ve stylu moderní evoluční syntézy s makroevolučně-paleontologickými úvahami o evoluci

evolvability charakteristickými spíše pro evoluční a vývojovou biologii či rozšířenou evoluční syntézu.

Kromě toho má silnou návaznost na biosémiotiku a další hraniční evolučně-biologické koncepty.

V budoucnu by tak mohla posloužit jako svorník těchto nezřídka protichůdných ale nikoli

nekompatibilních přístupů a odrazový můstek pro další bádání na poli evoluce evolvability.
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