ŽIVOTOPIS A SEZNAM ODBORNÝCH PUBLIKACÍ

ŽIVOTOPIS

MGR. JAN TOMAN

*1988

Rubešova 58, Kolín, 28002

+420728771540

tomanj@natur.cuni.cz

VZDĚLÁNÍ

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Ph.D.

2013–

Program: Teoretická a evoluční biologie

Disertační práce: „Makroevoluční a ekologické implikace teorie zamrzlé plasticity“

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Mgr.

2011–2013

Program: Biologie

Obor: Teoretická a evoluční biologie

Magisterská diplomová práce: „Role ekologických faktorů při udržování sexuality“

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Bc.

2008–2011

Program: Biologie

Obor: Evoluční a ekologická biologie

Bakalářská diplomová práce: „Ekologické souvislosti pohlavního rozmnožování“

Gymnázium Kolín, Žižkova 162, Kolín 3

Střední vzdělání s maturitou

2004–2008

Seminární práce: „Fylogenetický vývoj mnohobuněčných živočichů (Metazoa)“

PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI

Veřejně prospěšný spolek Andrias

Správce pokladny, spoluspráva stránek bioctvrtky.cz a flegr.com včetně popularizační rubriky Bígl

2016–

Časopis Vesmír

Člen redakční rady časopisu Vesmír

2015–

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Účast na výzkumných grantech, anonymní recenze článků, recenze knih, konzultace apod.

2015–

Nedd.cz

Externí příspěvatel vědecké rubriky Nedd portálu www.tiscali.cz

2015–

Laboratoř evoluční biologie, Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha & Andrias, z. s.

Správa facebookových stránek Biologické čtvrtky ve Viničné 7 a Frozen Evolution

2013–

Laboratoř evoluční biologie, Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha & Andrias, z. s.

Nahrávání a správa videonahrávek Biologických čtvrtků ve Viničné

2012–

Nahrávání, stříh, uploadování, popularizace a správa videonahrávek

Hrdličkovo muzeum člověka, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Viničná 7, Praha

Pomoc s plánováním rekonstrukce a aktualizovaného pojetí (zejména) obecně evoluční části expozice Hrdličkova muzea člověka

2014

Oddělení vnějších vztahů, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Prezentace diverzity Blattodea na Noci přírodovědců 2011

Vesmír, Živa, XB-1 apod.
Příspěvatel s popularizačními články 2010-

PEDAGOGICKÉ ZKUŠENOSTI A PŘEDNÁŠKY PRO VEŘEJNOST

ODBORNÉ

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Spoluvedoucí kursu „Evoluce sexu a rozmnožovací strategie“ (MS107024) 2017-

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Spoluvedoucí kursu „Seminář z astrobiologie“ (MS107023A, původně neoficiální) 2016-

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Spoluvedoucí kursu „Základy astrobiologie“ (MS107023) 2015-

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Participace na kursu „Seminář z teoretické biologie“ (MS720S25Z) 2015-

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Spoluvedoucí kursu „Seminář z teoretické biologie“ (MS720S25Z) 2014-2015

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Participace na kursu „Mikroevoluce a makroevoluce“ (MB160P60) 2015-

Témata: „Extinkce“, „Makroevoluce“

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Participace na kursu „Úvod do evoluční biologie“ (MB170P55) 2014-

Témata: „Evoluce pohlavního rozmnožování“, „Vznik života“

Katedra filosofie a dějin přírodních věd, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Participace na kursu „Cvičení z evoluční biologie“ (MS107006) 2014-

POPULARIZAČNÍ

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Přednáška v popularizačním cyklu Fluorescenční noc 2019

Téma: „Život bez kyslíku a vznik pohlavního rozmnožování“

Gymnázium Česká Lípa
Pásmo pro pedagogy a studenty 2018

Téma: „Evoluční biologie: Historie, současnost a budoucnost“

Hvězdárna a planetárium Brno
Přednáška v popularizačním cyklu 2017

Téma: „Evoluce pohlavního rozmnožování: Viry, kanibalismus a Červená královna“

Hvězdárna a planetárium Teplice
Přednáška v cyklu Café Nobel 2016

Téma: „Kam kráčí evoluční biologie?“

Hvězdárna a planetárium v Plzni
Přednáška v astrobiologickém cyklu 2016

Téma: „Tajemství skrytá pod ledem: Temné hlubiny jezera Vostok a dalších podobných útvarů (nejen) na Zemi“

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha
Přednášky v cyklu „Biologické čtvrtky ve Viničné“ 2015-

Témata: „Evoluce evolvability – Podmínka komplexního života nebo překážka v rozletu?“, „Poslední zhasne: Zamrzlá plasticita a konec evoluce“

Společenskovední sekce spolku Sysifos, Praha

Přednášky v kursu „Pátečníci“

2015-

Témata: „Vymírání a jejich role v evoluci“, „Vznik života“, „Teorie zamrzlé evoluce a teorie zamrzlé plasticity“, „Poslední hranice – Podledovcová jezera na Zemi, jejich obyvatelé a možné obdoby ve sluneční soustavě“

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

2015-

Přednášky na akci „Pražská muzejní noc“

Témata: „Extremofilové známí i neznámí“, „Zamrzlá evoluce: Třídění z hlediska stability a další zapomenuté evoluční síly“, „„Jsou-li tam žáby taky...: Kde pátrat po životě ve sluneční soustavě?“, „Od kanibalismu k Červené královně aneb Vznik a vývoj pohlavního rozmnožování“, „Podledovcová jezera: Devátý kruh pekla, nebo oázy života?“

Centrum pro teoretická studia, společné pracoviště Univerzity Karlovy a Akademie věd České republiky, Praha

2015

Přednáška v cyklu čtvrtletních seminářů CTS

Téma: „Kam kráčí evoluční biologie?“

Katedra učitelství a didaktiky biologie, Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Přednášky v kursu „Pokroky v biologii“

2014-

Téma: „Ani foton světla: Temné hlubiny jezera Vostok a dalších podobných útvarů ve sluneční soustavě“, „Evoluce: Bezbřehá náhoda, nebo všeobjímající zákony?“

Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy Vysoké školy báňské a Ústav geoniky Akademie věd ČR, Ostrava

Přednáška na astrobiologickém cyklu

2014

Téma: „Vostok a ti druzí“

PUBLIKACE

ODBORNÉ

J. Toman, J. Flegr (2018): A Virtue Made of Necessity: Is the Increasing Hierarchical Complexity of Sexual Clades an Inevitable Outcome of Their Declining (Macro)evolutionary Potential? *Evolutionary Biology* 45, 374-394.

J. Toman, J. Flegr (2018): Macroevolutionary Freezing and the Janusian Nature of Evolvability: Is the Evolution (of Profound Biological Novelty) Going to End? *Biosemitotics* 11, 263-285.

J. Toman, J. Flegr (2017): General environmental heterogeneity as the explanation of sexuality? Comparative study shows that ancient asexual taxa are associated with both biotically and abiotically homogeneous environments. *Ecology and Evolution* 8, 973–991.

J. Toman, J. Flegr (2017): Stability-based sorting: The forgotten process behind (not only) biological evolution. *Journal of Theoretical Biology* 435, 29-41.

J. Toman, J. Flegr (2017): Role třídění z hlediska stability v evoluci. Role třídění z hlediska stability v evoluci. Ve: Farkaš, I. a kol., ed., *Kognícia a umělý život 2017*. Univerzita Komenského v Bratislave, Bratislava.

J. Toman (2015): Pohlavní rozmnožování optikou evoluce: Vznik, vývoj a paradoxy největší evoluční záhady. *Academia*, Praha.

J. Toman (2015): Teorie zamrzlé plasticity a zamrzlé evoluce: paradoxy neadaptability. Ve: Lukešová, A., ed., *Sborník 16. výjezdního interdisciplinárního semináře v Nečtinech*. Západočeská univerzita v Plzni, Plzeň.

POPULARIZAČNÍ

„Z vyprahlých pouští do podledovcových jezer“, „Organismy extrémních prostředí“, „(Ne)vyzpytatelné cesty evoluce“, „Život, vesmír a vůbec. Co je vlastně život, jak vznikl a kde k tomu došlo?“

Články v časopisu XB1

2016-2017

„Kam kráčí evoluční biologie?“

Článek ve fakultním časopisu PřF UK, 2015/4.

2015

„O pohlavním rozmnožování a jeho paradoxech 2.“, „O pohlavním rozmnožování a jeho paradoxech 1“

Články v časopisu Živa

2015

Elektronické články na popularizačních webech osel.cz, Nedd.cz a flegr.com/bigl

2013-

„Třídění z hlediska stability: Objevili základní evoluční proces už staří Řekové?“, „Svraštělé váčky“ a raná evoluce“, „Duchařská seance s otcem evoluční biologie. Výlet na hranice krásné literatury“, „Hledáme limity života. Z hlubin zemské kůry na ledové pláně“, „Devátý kruh pekla, nebo kolébka života? Podledovcová a trvale zamrzlá jezera“, „Když to dělají buňky s buňkami: Vznik pohlavního rozmnožování“, „Evoluce už není, co bývala“, „Evoluce jako starobinec aneb Stárnou evoluční linie, nebo nestárnou?“, „Vostok II: Nahlédnutí pod pokličku podledovcového jezera“, „Virtuální evoluce: Stručný přehled úspěchů i nezdaru na poli simulování evoluce“, „O (krůtách.) myších a lidech“, „Báječný život S. J. Goulda“, „Vostok: Úvahy o biologii podledovcového jezera“, „Život v ledu aneb Úžasný svět kryofilních mikroorganismů“, „Když je neadaptabilita adaptivní aneb Co nám mohou povědět dnešní modely evoluce o vzniku sexuality“

Články v časopisu Vesmír

2010-

ÚČAST NA VĚDECKÝCH SOUTĚŽÍCH

European Society for Evolutionary Developmental Biology, Galway, Irsko

7th Euro Evo Devo conference poster competiton

2018

Druhé místo – poster „MACROEVOLUTIONARY FREEZING AND THE JANUSIAN NATURE OF EVOLVABILITY: Is the evolution (of profound biological novelty) going to end?“

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha

Soutěž vysoce kvalitních monografií

2017

Ocenění monografie „Pohlavní rozmnožování optikou evoluce: Vznik, vývoj a paradoxy největší evoluční záhady“

Nakladatelství Academia

Studentská soutěž nakladatelství Academia, kategorie Vědy o živé přírodě a chemické vědy

2014

První místo – magisterská diplomová práce „Role ekologických faktorů při udržování sexuality“

Univerzita Karlova, Praha

Bolzanova cena

2014

Účast – magisterská diplomová práce „Role ekologických faktorů při udržování sexuality“

Univerzita Karlova, Praha

Cena děkana UK

2014

Navržen na cenu – magisterská diplomová práce „Role ekologických faktorů při udržování sexuality“

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova, Praha

Cena rektora PŘF UK

2014

Navržen na cenu – magisterská diplomová práce „Role ekologických faktorů při udržování sexuality“

ÚČAST NA VĚDECKÝCH KONFERENCÍCH

Galway, Irsko, 26. 6. – 29. 6. 2018

7th Euro Evo Devo

2018

Poster „MACROEVOLUTIONARY FREEZING AND THE JANUSIAN NATURE OF EVOLVABILITY: Is the evolution (of profound biological novelty) going to end?“

Trenčianské Teplice, 31. 5. – 2. 6. 2017

Kognícia a umelý život 2017

2017

Příspěvek „Role třídění z hlediska stability v evoluci“

Praha, 4. – 8. 7. 2016

Biosemiotics 2016

2016

Pasivní účast

Karlovy Vary, 9. – 12. 6. 2016

Společná konference české a slovenské gynekologické společnosti

2016

Příspěvek „Zásahy do lidské reprodukce očima evoluční biologie“

Praha, 29. 9. 2015

| | |
|--|-------------|
| Symposium Novinky v gynekologii | 2015 |
| Příspěvek „Zásahy do lidské reprodukce ve světle evoluční biologie“ | |
| Nečtiny, 19. – 22. 1. 2015 | |
| 16. výjezdní interdisciplinární seminář v Nečtinech | 2015 |
| Příspěvek „Teorie zamrzlé plasticity a zamrzlé evoluce: paradoxy neadaptability“ | |
| Vídeň 6. – 7. 11. 2014 | |
| 12th VBC Ph.D. Symposium 2014: Complexity of life | 2014 |
| Pasivní účast | |

JAZYKY

- Čeština – rodný jazyk
- Angličtina – slovem, písmem a čtení na vysoké úrovni
- Němčina – slovem, písmem a čtení na základní úrovni

SCHOPNOSTI, ZNALOSTI A DOVEDNOSTI

- Práce s počítačem, tabulkový a textový procesor (Word, Excel)
- Základy programování v jazyce R
- Základy využití statistického softwaru (R, Statistica, SPSS)
- Psaní odborných vědeckých textů
- Popularizace vědy – popularizační texty, přednášky a akce

KURZY A ŠKOLENÍ

- Cvičení z praktické metodologie vědy
- Cvičení z evoluční biologie
- Exkurze Mořská a suchozemská fauna středomoří
- Terénní cvičení ze zoologie
- Terénní cvičení z botaniky
- Praktikum z morfologie živočichů (pitvy)
- Mikroskopická technika
- Cizí jazyk I. (kurz anglického jazyka na PřF UK)
- Řidičský průkaz skupiny B

ZÁJMY

- Věda, historie, literatura, umění, kinematografie

SEZNAM ODBORNÝCH PUBLIKACÍ

*J. Toman, J. Flegr (2018): A Virtue Made of Necessity: Is the Increasing Hierarchical Complexity of Sexual Clades an Inevitable Outcome of Their Declining (Macro)evolutionary Potential? *Evolutionary Biology* 45, 374-394.

*J. Toman, J. Flegr (2018): Macroevoevolutionary Freezing and the Janusian Nature of Evolvability: Is the Evolution (of Profound Biological Novelty) Going to End? *Biosemiotics* 11, 263-285.

*J. Toman, J. Flegr (2017): General environmental heterogeneity as the explanation of sexuality? Comparative study shows that ancient asexual taxa are associated with both biotically and abiotically homogeneous environments. *Ecology and Evolution* 8, 973–991.

*J. Toman, J. Flegr (2017): Stability-based sorting: The forgotten process behind (not only) biological evolution. *Journal of Theoretical Biology* 435, 29-41.

J. Toman, J. Flegr (2017): Role třídění z hlediska stability v evoluci. Role třídění z hlediska stability v evoluci. Ve: Farkaš, I. a kol., ed., *Kognícia a umělý život 2017*. Univerzita Komenského v Bratislave, Bratislava.

J. Toman (2015): Pohlavní rozmnožování optikou evoluce: Vznik, vývoj a paradoxy největší evoluční záhady. *Academia*, Praha.

J. Toman (2015): Teorie zamrzlé plasticity a zamrzlé evoluce: paradoxy neadaptability. Ve Lukešová, A., ed., *Sborník 16. výjezdního interdisciplinárního semináře v Nečtinech*. Západočeská univerzita v Plzni, Plzeň.

*tyto publikace jsou součástí disertační práce